8. Y respondió el rey de Israel á Josaphat : Un hombre solo ha quedado, por el cual podemos consultar al Señor : mas yo le aborrezco, porque nunca me profetiza cosa buena, sino mala, Micheas², hijo de Jemla. Y Josaphat le dijo : No hables así, ó rey.

9. Llamó pues el rey de Israel á un eunuco, y dijole : Date prisa á traer á Micheas hijo de Jemla.

10. Y el rey de Israel, y Josaphat rey de Judá, estaban sentados cada uno en su trono, vestidos de traje real, en una era³ á la entrada de la puerta de Samaria, y todos los profetas profetizaban delante de ellos.

11. Asimismo Sedecias, hijo de Chanaana se hizo hacer unos cuernos de hierro, y dijo : Esto dice el Señor : Con estos aventarás⁴ la Syria, hasta exterminarla.

12. Y todos los profetas profetizaban de la misma manera, diciendo : Sube contra Ramoth de Galaad, y vé con felicidad, y el Señor la entregará en manos del rey.

13. Y el mensajero, que habia ido á llamar á Micheas, le habló, diciendo : Mira que todos los profetas á una boca anuncian buen sucesor al rey : sean pues tus palabras conformes á las de aquellos, y anuncia buenas nuevas.

14. Micheas le respondió : Vive el Señor, que lo que el Señor me dijere, eso hablaré.

15. Vino pues delante del rey, y dijole el rey : ¿Micheas, debemos ir á pelear contra Ramoth de Galaad, ó estarnos quietos? El le respondió : Sube, y vé en buena hora, y el Señor la entregará en manos del rey⁵.

16. Dixit autem rex ad eum : Iterum atque iterum adjuro te, ut non loquaris mihi nisi quod verum est, in nomine Domini.

17. Et ille ait : Vidi cunctum Israël dispersum in montibus, quasi oves non habentes pastorem. Et ait Dominus : Non habent isti dominum : revertatur, unusquisque in domum suam in pace.

18. (Dixit ergo rex Israël ad Josaphat : Numquid non dixi tibi, quia non prophetat mihi bonum, sed semper malum?)

19. Ille verò addens, ait : Propterea audi sermonem Domini : Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cœli assistentem ei à dextris et à sinistris :

20. Et ait Dominus : Quis decipiet Achab regem Israël, ut ascendat, et cadat in Ramoth Galaad? Et dixit unus verba hujuscemodi, et alius aliter.

21. Egressus est autem spiritus, et stetit coram Domino, et ait : Ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus : In quo?

22. Et ille ait : Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Et dixit Dominus : Decipies, et prævalebis : egredere, et fac ita.

23. Nunc igitur ecce dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum, qui hic sunt, et Dominus locutus est contra te malum.